
 

令和６年度 けんこうだより（中村地域） 

 

  

検診名 
(検査内容) 

対象者 
(Ｒ7.3.3１時点の年齢) 

検査料金 
（対象者以外） 

検査方法等 

胃がん 

(バリウム検査) 
40 歳以上 

1,100 円 

（5,500 円） 

飲み込みに不安がある方は、胃カメラをお勧

めします 

胃がん 

(胃カメラ検査) 
50 歳以上 3,500 円 

○指定医療機関での検診 

〇令和５年度未受診の方が受診できます 

乳がん 

(マンモグラフィ検査) 

40～49 歳（女性） 
集団 900 円 

個別 1,900 円 

○乳がん・子宮頸がんについて 

・集団検診（検診バスで行います） 

・指定医療機関での個別検診も可能です 

・令和５年度未受診の方が受診できます 

 

 

 

 

 

50 歳以上（女性） 
集団 800 円 

個別 1,300 円 

子宮頸がん 

(子宮頸部の細胞診検査) 
20 歳以上（女性） 

集団 800 円 

個別 1,700 円 

肺がん 

(胸部レントゲン検査) 
40～64 歳 

300 円 

（1,600 円） 

結核 

(胸部レントゲン検査) 
65 歳以上 無 料 

大腸がん 

(便潜血反応検査) 
40 歳以上 

300 円 

（1,600 円） 

前立腺がん 

(血液検査) 
50～79 歳（男性） 

500 円 

（2,800 円） 

特定健診・健康診査の集団健診と同時に実施

します。 

◎ が ん 検 診 に つ い て の 注 意 事 項  

● 事 前 の 申 込 み が 必 要 で す 。 検 査 料 金 は 変 更 と な る 場 合 が あ り ま す  

● 生 活 保 護 受 給 者 は 無 料 で す （ 事 前 に 申 請 が 必 要 ）  

● 胃 が ん （ 胃 カ メ ラ ）、 乳 が ん 、 子 宮 頸 が ん は 、 ２ 年 に １ 回 の 検 診 で す  

● 上 記 の が ん 検 診 を 実 施 し て い る 職 場 に お 勤 め の 方 は 受 診 で き ま せ ん  

● 検 診 可 能 な 医 療 機 関 は 、受 診 票 発 送 時 に ご 案 内 し ま す（ 市 ホ ー ム ペ ー ジ で も 確 認 可 能 ） 

健診名（健診内容） 対象者 検査料金 検査方法等 

特定健診 

採血、尿検査、医師の

診察、腹囲測定等 

国民健康保険加入者 
(40～74 歳) 

無料 

○集団健診 

○指定医療機関での個別健診 

健診可能な医療機関は、受診券発送時

にご案内します。市ホームページでも

確認できます。 
健康診査 

採血、尿検査、医師の

診察等 

後期高齢者医療保険加入者 

(75 歳以上) 

生活保護受給者(40 歳以上)     

国民健康保険加入者(30～39 歳) ○集団健診 

◎次の方は 申込みが必要です  

  令 和 ６ 年 ４ 月 以 降 に
75 歳 に な る 方  

満 75 歳 に な っ て 健 康 診 査 を 受 診 す る 場 合 は 、後 期 高 齢 者 用 の 受 診 券
が 必 要 で す 。 (特 定 健 診 の 受 診 券 で は 受 診 で き ま せ ん ) 

  医 療 機 関 ・ 人 間 ド ッ ク
で 受 診 を さ れ る 方  

５ 月 下 旬 頃 に 健 診 に 必 要 な 受 診 券 を 送 付 し ま す 。  

  令 和 ６ 年 ４ 月 ２ 日 以 降
に 国 保 へ 加 入 し た 方  

4 月 1 日 の 加 入 者 を も と に ご 案 内 を し て い ま す 。 新 た に 加 入 し た 場
合 は 申 込 が 必 要 で す 。  

  生 活 保 護 を 受 給 さ れ て
い る 40 歳 以 上 の 方  

申 込 み を す る こ と で 受 診 (特 定 健 診・後 期 高 齢 者 健 康 診 査 )が 無 料 と な
り ま す 。  

  令 和 ５ 年 度 に 健 康 診 査
を 受 け て い な い 方  

令 和 ５ 年 度 に 受 診 し て い る 方 に は 受 診 券 を 送 付 し て い ま す 。（ 76 歳
に な る 人 に は 全 員 に 送 付 し ま す 。）  

  主 治 医 に よ り 受 診 を
勧 め ら れ た 方  

75 歳 以 上 で 、 生 活 習 慣 病 (高 血 圧 、 糖 尿 病 等 )に よ り 通 院 を し て い る
方 で 主 治 医 か ら 受 診 を 勧 め ら れ た 方 。  

■  対 象 者 以 外 の 方 は 、 加 入 し て い る 医 療 保 険 や 事 業 所 (職 場 等 )に お 問 い 合 わ せ く

だ さ い 。  

 

 

 

 

無料クーポン券（５月頃送付）を 

使って受けてみませんか？ 

乳がん検診(41 歳になる方) 

子宮頸がん検診(2１歳になる方) 



 
 

 特定健診・健康診査
 前立腺がん

胃がん
(バリウム検査)

乳がん 子宮頸がん
胸部レントゲン
(結核・肺がん)

7/16(火) 容器配付 10/22(火)

7/17(水) 容器回収 10/25(金)

7/30(火)

7/31(水)
容器配付 11/26(火)

容器回収 11/29(金)

　 6/19(水) 7/26(金) 7/26(金) 容器配付 10/15(火)

6/20(木) 12/7(土) 12/7(土) 容器回収 10/18(金)

9/17(火)

9/18(水)

容器配付 9/30(月)

容器回収 10/3(木)

6/5(水) 容器配付 9/30(月)

東中筋地区で実施 容器回収 10/3(木)

6/25(火) 容器配付 10/15(火)

6/27(木) 容器回収 10/18(金)

容器配付 10/22(火)

容器回収 10/25(金)

10/30(水) 容器配付 11/19(火)

後川地区で実施 容器回収 11/22(金)

容器配付 11/19(火)

容器回収 11/22(金)

容器配付 11/19(火)

容器回収 11/22(金)

容器配付 11/19(火)

容器回収 11/22(金)

11/9(土) 12/7(土) 12/7(土)

11/16(土)

12/21(土)

6/6(木)

6/6(木)

6/6(木)

10/30(水) 8/5(月) 8/5(月)

● 令和6年度 地区別集団検診（健診）カレンダー（予定）

具 同

中 村

八 束

4/8(月)

5/13(月)

4/8(月)

７/16(火)

７/17(水)

大腸がん

東 山

東 中 筋

中 筋 7/26(金)

6/5(水)

6/5(水)

容器配付 9/30(月)

容器回収 10/3(木)

7/26(金)

8/5(月)

10/10(木)

8/5(月)9/17(火)

9/19(木)

10/10(木)

6/20(木)

6/25(火)

6/6(木)

6/5(水)

9/19(木)

8/22(木)下 田

後 川

富 山

全　地　区

(拾い検診)

6/6(木)

大 川 筋

蕨 岡

10/30(水)

８/22(木)

12/7(土)

12/7(土)

7/26(金)

7/26(金)

8/22(木)

９/６(金)

９/24(火)

5/20(月)

4/17(水)

８/22(木)

12/7(土)

12/7(土)

11/12(火) 11/12(火) 8/5(月) 8/5(月) 5/31(金)

4/12(金)

5/17(金)10/31(木)

10/31(木)10/31(木)

令和７年
1/18(土)

令和７年
1/18(土)

10/11(金)

10/21(月)

11/16(土)

12/21(土)

6/7(金)

6/6(木) 5/17(金)

7/16(火)

7/17(水)

7/30(火)

7/31(水)

9/17(火)

9/18(水)

9/19(木)

◎ がん検診の申込者と特定健診及び結核検診対象者には、検診（健診）日の約２週間前に日時・場所等を記載した

　 受診票を個別に送付します。ご案内日の受診が困難な場合は、裏面の問い合わせ先までご連絡ください。

◎ 西富山地区の特定健診・健康診査、前立腺がん検診、胃がん検診、大腸がん検診は蕨岡地区に含めて実施します。

◎ 申込者が多い場合は、お住まいの地区以外の検診（健診）日に案内させていただくことがあります。

◎ 検診(健診)日程等が変更になる場合がありますので、市が発行する広報等で日程を確認のうえ受診ください。

 40歳以上の国保の方は、セット健診（特定健診＋複数のがん検診を幡多健診センターで半日で受診）も可能です。

 日程は７/23(火)、８/29(木)、10/29(火)、11/14(木)、12/３(火)、２/13(木）の予定です。（胃がん検診は
 セット健診対象外です）　
 詳しくは裏面の問い合わせ先までご連絡ください。


